

## **RE-3304**

## M. A. (Part - II) Examination April/May - 2010

Home Science: Paper - VI

(New Developmental Issues & Extension Techniques)

Time	e: 3 Hours] [Total Mark	ks : <b>7</b> 0		
Na	થે દર્શાવેલ → નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Illup strictly the details of → signs on your answer book. ame of the Examination :  M. A. (Part - 2) ame of the Subject :  Home Science : Paper - 6  ubject Code No.: 3 3 0 4 → Section No. (1, 2,) : 182	ature		
(૨) (૩)	વિભાગ-૧ અને વિભાગ-૨ના ઉત્તરો અલગ અલગ ઉત્તરવહીમાં લખો. <b>જમણી</b> બાજુ દર્શાવેલા અંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.			
	વિભાગ-૧			
٩	(અ) સંદેશાવ્યવહારનું કાર્યક્ષેત્ર વર્ણવો. (બ) સંદેશાવ્યવહારની ભવિષ્યની યોજનાઓની મર્યાદા વિસ્તારથી ચર્ચો.	<b>9</b>		
	અથવા			
9	(અ) વિકસિત રાષ્ટ્રોમાં સંદેશાવ્યવહારની ભાત વર્ણવો. (બ) વિસ્તરણ કાર્યક્રમ આયોજનનું મહત્ત્વ વિસ્તારથી સમજાવો.	<u>૭</u>		
ર	દસમી અને અગિયારમી પંચવર્ષીય યોજનામાં ગ્રામીણ વિકાસ અંગેની જોગવાઈઓ અને લક્ષ્યો વિશે માહિતી આપો.	৭ ১		
અથવા				
ર	ઈસરો (ઇન્ડિયન સ્પેસ રિસર્ચ ઓર્ગેનાઈઝેશન) અને સ્પેસ એપ્લિકેશન સેન્ટર (સેક) વિશે સવિસ્તર માહિતી આપો.	. ૧૪		
3	ટૂંકનોંધ લખો ઃ (કોઈ પણ <b>એક</b> )	હ		
	(૧) શોધ અંગીકારકોનું વર્ગીકરણ			
	(૨) રાષ્ટ્રીય આયોજન પંચની ઐતિહાસિક ભૂમિકા.			

1

[Contd...

**RE-3304**]

## વિભાગ - ૨

9	''સમુદાય'' અને ''વિકાસ'' શબ્દની વ્યાખ્યા આપો. ભારતમાં સામુદાયિક <b>૧૪</b> વિકાસની અસરો વિસ્તારથી ચર્ચો.					
	અથવા					
9	''નેતા''નો અર્થ સમજાવો. સામુદાયિક વિકાસ માટે તમે સારા નેતા કઈ રીતે <b>૧૪</b> ઓળખીને તેને તાલીમ આપશો ? – ચર્ચો.					
ર	(અ) સમાજકલ્યાણનો ખ્યાલ સ્પષ્ટ કરો. (બ) આધુનિક કલ્યાણકારી સંગઠનો વિશે માહિતી આપો.					
	અથવા					
૨	(અ) મૂળભૂત માનવીય અધિકારો સમજાવો.					
	(બ) વિકાસલક્ષી આયોજન કાર્યમાં વપરાતી પદ્ધતિઓ વિશે માહિતી આપો. ૭					
૩	ટૂંકનોંધ લખો ઃ (કોઈ પણ <b>એક</b> )					
	(૧) ગ્રામદાન ચળવળ					
	(૨) જૂથ સંપર્કના માર્ગો.					
	ENGLISH VERSION					
Inst	ructions: (1) As per the instruction no. 1 of page no. 1. (2) Answer to each section should be written in separate answer books.					
	(3) Figures to the <b>right</b> side indicate full marks of the questions.					
	SECTION - I					
1	(a) Describe the scope of communication.					
	(b) Discuss in detail the limitations of the future planning of communication.					
	$\mathbf{OR}$					
1	(a) Describe the pattern of communication among					
	developed countries. (b) Explain the importance of extension programme 7					
	(b) Explain the importance of extension programme planning in detail.					
2	Give information about the aminities and aims of tenth and eleventh five year plan.					
	$\mathbf{OR}$					
DE (	904] 0 [0.4.4]					
I/L-	[Contd 2					

2	Give detailed information about Indian Space Research Organization (ISRO) and Space Application Center (SAC).	14
3	<ul><li>Write short note on : (any one)</li><li>(i) Classification of innovation adopters.</li><li>(ii) Historical role of National Planning Commission.</li></ul>	7
	SECTION - II	
1	Define the term "Community" and "Development". Discuss in detail the effect of community development in India.  OR	14
1	Explain the meaning of leader. How will you identify good leader and train him for community development?-Discuss.	14
2	<ul> <li>(a) Clarify the concept of social welfare.</li> <li>(b) Give information regarding modern welfare organization</li> <li>OR</li> </ul>	7 m. 7
2	<ul><li>(a) Explain the fundamental human rights.</li><li>(b) Give information about methods used in developing plan of work.</li></ul>	7 7
3	Write short note on : (any <b>one</b> ) (i) "Gramdan" movement (ii) Ways of group approach.	7

RE-3304] 3 [ 100 ]